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Қазақстанда шағын және бір 
салалы қалаларды әлеуметтік-

экономикалық дамытуды  
басқарудың негізгі бағыттары   

Бұл мақалада мәселелерді шешу үшін шағын және бір салалы 
қалаларды басқарудың әлеуметтік-экономикалық негіздерінің 
жетілдіру проблемалары зерттелген, атап айтқанда Қазақстандағы 
және шетелдегі шағын және бір салалы қалаларды дамытудың негізгі 
бағыттары анықталған; қалалардың қоныстану типіне  байланысты 
және олардың дамуын басқару деңгейіне қатысты жіктеме жасалған; 
шағын және бір салалы қалалардың стратегиялық жоспарлауының 
әдістемелік және әдістік аспектілері зерттелген; бір салалы қалалар 
жергілікті құрылым ретінде және оларға ерекше басқарушылықты 
қажет ететіндігі айқындаған; бір салалы елді мекендердің негізгі даму 
проблемалары талданған; шағын және моноқалаларды әлеуметтік-
экономикалық дамыту бағдарламасының негізі мен реттілігі осы 
бағадарламаны жасап шығарудағы және оны іске асырудағы басты 
құрал ретінде анықталған; жергілікті мақсатты бағдарламалардың 
іске асырылуының мониторингін жүргізудің алгоритмі жасалынған 
және қалақұраушы кәсіпорынды қайта құрылымдау жағдайында бір 
салалы қалалардың даму стратегиясын жүзеге асырумен жергілікті 
кәсіпорындардың басқару тиімділігін бағалауға әдістемелік 
ұсыныстар ұсынылған.

Түйін сөздер: бір салалы қала, қала құраушы кәсіпорын, бір салаға 
маманданған қала, моно қызметті завод-қала, моно-маманданған 
қала.
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The main directions of socio - 
economic development of small 

and single-industry towns of 
Kazakhstan

The majority of single-industry towns depend on the main enterprises 
in towns that define the basic functionality of the town. By the amend-
ment, the article discussed the socio-economic problems of formation of 
small and single-industry towns; investigated and substantiated scientific 
and theoretical basis of improving the management of socio-economic de-
velopment of towns.
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Основные направления  
управления социально- 

экономическим развитием 
малых и монопрофильних  

городов Казахстана

В статье рассмотрены социально-экономические проблемы 
становления малых и монопрофильных городов; исследованы и 
обоснованы научно-теоретические основы совершенствования уп
равления социально-экономическим развитием городов.

Исследованы вопросы совершенствования социально-экономи
ческих основ управления малых и монопрофильных городов, в част
ности определены приоритетные направления развития экономики 
малых и монопрофильных городов в Казахстане и за рубежом; оп
ределены типы городских поселений и проведена классификация с 
позиций управления их развитием; исследованы методологические и 
методические аспекты стратегического планирования в малых и мо
нопрофильных городах и т.д. 

Ключевые слова: моногорода, градообразующее предприятие, 
моноспецилизированные города, моноиндустриальные города, мо
носпецилизированные города-заводы.
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ҚАЗАҚСТАНДА 
ШАҒЫН ЖӘНЕ БІР 

САЛАЛЫ ҚАЛАЛАРДЫ 
ӘЛЕУМЕТТІК-

ЭКОНОМИКАЛЫҚ 
ДАМЫТУДЫ 

БАСҚАРУДЫҢ НЕГІЗГІ 
БАҒЫТТАРЫ   

Үлкен қалаларда әлеуметтік инфрақұрылымды реттеу, мә
дени-тұрмыстық және өндірістік қажеттіліктерді қанағаттанды
ру, шағын қалаларда – еңбек ресурстарын тиімді пайдалану, аб
баттандыру, тұрмыстық және коммуналдық қызмет көрсетудің 
сапасын жақсарту мәселелері өзекті болып табылады. 

Қалалардың қала құраушы факторы ретінде белгілі өнеркә
сіп, көлік, байланыс, басқару, ғылым, курорттық-санаториялық 
іс және тағы да басқа факторлар әлеуметтік тұрғыдан қала мен 
қоғамның өзара әрекеті, жұмыс орындарының санын анық
тайды, кадрлардың мамандануы, тұрғындардың күнделікті 
және еңбек өмірлерінде әлеуметтік аспектілердің құрылымын 
қалыптастырады. Бұл тұжырымдаманы кей кезде «экспорттық 
база» моделі деп те атайды.

Мұндай нақты тетіктер кейбір доминантық қызметтерді ат
қару үшін жаңа қалалардың саясаты шеңберінде іске асыры
лады. Бұл функционализм идеялары 20-30 жылдары (Ле Кор
бюзье және оның ізбасарларының есімімен тығыз байланысты) 
Кеңес Үкіметі кезеңінде қала құрудың негізгі жүйесін құруда 
үлкен әсері болды. Соғысқа дейінгі кезеңінде жаңа қалаларды 
құруда көбісі бір салаға бағытталған болатын. Қалаларды құру 
барысында осы сияқты моноқызметтік, бір саланың конъюнк
турасына тікелей тәуелділік тұрақсыздықты түзді [1, 145 б.].

Саланың белсенді кәсіпорны қала тұрғындарының негізгі 
бөлігін жұмыс орындарымен қамтамасыз етеді. Бұл жұмыс
шылардың күнделікті өмір сүруіне қажетті тұтыну тауарла
ры мен жеке тұлғаларға қажетті қызметтерге сұраныс туды
рады. Белсенді саланың кәсіпорны кейбір қатарлас өндіріс 
түріндегі қажеттіліктер мен өндірістің материалдық факто
рына қажетті сұраныстарды туғызады. Осы түрлі қажеттілік
тердің кейбір бөлігін (жеке және өндірістік түрлері) қаланың 
аумағындағы кәсіпорындар қанағаттандырады. Көбінде бұ
лар қала инфрақұрылымындағы кәсіпорындар (электр-, жы
лу-, газ-, ауыз су, канализация, қалалық жолаушы тасымал
дау, құрылыс жүйелері және т.б.), жеке сауда, нан өнімдері 
өндірісі және т.б. Ол қала құраушы саланы басты кәсіпорын
дар құрайды, кейде оларды саланың резиденттері деп атай
ды. Бұл теория Хойт мен Александерсонның атымен тығыз 
байланысты [2, 103 б.].
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Функционализмнің пайда болуы, кеңістік оп
тимизациясының құралы ретінде қалалардың ар
найы функционалдық идеясын өмірге алып кел
ді. Арнайы мамандану, инвестицияның құрамын 
нақты анықтайды деп есептелді (шикізат, энер
гия, жұмыс күші және өткізу нарығына жақын 
орналасуын есептеу арқылы). Осы сияқты қала
лар жүйесінің «оңтайландырылған» жобалар тү
ріне сол уақыттағы социалистік елдерде кеңінен 
жол ашылды, себебі инвестициялық шешімдер 
жоспарын орындаушы органдар анықтады. Бі
рақ, осы экспериментиалды еркіндік, жеңілде
тілген кескіндер аясында шамадан тыс «оңтай
лы» шешімдердің орындалуына әкеп соқтырды.

Қатаң функционалды жобалардың шешімі
нің бастапқыдан мүмкін еместігі тез арада нақ
тыланды, жергілікті зауыт-қалалардың басқару
шылары функционалдық үйлесімсіздікті қайта 
қалпына келтірудің қажеттілігін ұғынып, қосым
ша инвестициялар талап етті. Бірінші кезекте қа
лаға қызмет етуші саланың тұрақты қызмет ет
уін дамыту, қаланың басты саласын дамытудағы 
қалыптан тыс жұмысшы орындарды құру арқы
лы іске асыру жүйесі қарастырылды. Саланың 
тұрақты балансын қалпына келтіруге он шақты 
жыл уақыт кетті [3, 179 б.].

Әлеуметтік-экономикалық жүйелерде «әлеу
меттік жүйелерді басқару» ұғымына байланыс
ты ғылыми әдебиеттерде келесі түсіндірме бе
рілген: «әлеуметтік басқару – басқарудың бір 
түрі қоғам мен оның астындағы жүйелердің дам
уындағы қажеттіліктерді қамтамасыз етуді жү
зеге асыру қызметі, нысанның әлеуметтік дам
уындағы критерийлер мен көрсеткіштердің құру 
қызметі, олардың ішіндегі ортаға шыққан әлеу
меттік мәселелер, оларды шешудің әдістері мен 
әзірлемелері, үрдістер мен әлеуметтік қарым-қа
тынастардың жоспарланған параметрлері мен 
жағдайларына қол жеткізу». Н.П. Бабичев – «тар 
мағынада әлеуметтік басқаруды – бұл қойылған 
мақсаттарға жету үшін әлеуметтік үрдістерге 
әсер ету жүйесі», – деп санайды [4, 41 б.]. 

А.С. Гавринның әлеуметтік басқаруға берген 
анықтамасы: «әлеуметтік басқару – бұл мақсатты 
бағытта әсер ету, құрамында жеке немесе әлеу
меттік қоғамның, әлеуметтік топтардың көрсе
тілген басқару жүйесіндегі объектілер мен суб
ъектілер ретінде өзара әсер етуі» [5, 9 б.]. Оның 
пікірінше әлеуметтік басқару үрдісінде болмыс, 
объектілі-субъектілі өзара әсер етуінде нақты, 
бұл үрдістерде адам ең басты әрекет етуші тұлға 
ретінде өзінің ынталандыру, міндет, мақсат және 
әсер ету серпінін шоғырландырады.

Әлеуметтік басқарудың басқа да қырын  

Г.Ф. Ромашкина қарастырады, ол «басқарудың 
өкім жүргізуші функциясын атқаратын құралы 
ретінде субъектілер объекті параметріне мақ
сатты әсер еткенде өзара әрекет етуші рәсімдер 
нәтижесінде (ерекше қызушылық танытатын 
мақсаттар мен құндылықтарды қиыстыру) не
месе шиеленістерді (ерекше қызығушылық та
нытатын мақсаттар мен құндылықтарға қара
ма-қайшы әрекет ету) немесе олардың барлығын 
да қанағаттандыру (толық немесе жеке), немесе 
әлеуметтік күштердің қатынасында әртүрлі пі
шінде басқару объектілерінің қажеттілігі мен 
сұраныстарын, талаптарын қанағаттандырмау», 
– деп тұжырымдаған [6, 37 б.]. 

Әлеуметтік басқару қызметінің түсінігін
де қоғамдағы жеке немесе топтың қарым-қа
тынастарын реттеу құралы, әртүрлі қоғамдағы 
бастапқы мақсаттармен сәйкес әрекет етуі. Нақ
ты мазмұнды анықтауда жолдар, мақсаттар жә
не әлеуметтік басқару қызметінің құрамын іске 
асыру оның негізін көрсетеді.

Ж.Т. Тощенко әлеуметтік басқарудың құры
лымын нақты анықтаған, оның ойынша «әлеу
меттік басқару қоғамда болып жатқан барлық 
әлеуметтік үрдістердің көрінісін жіктеуге және 
әлеуметтік мәселелерді шешуге бағытталған» [7, 
115 б.].

 «Әлеуметтік үрдіс», «әлеуметтік даму» 
ұғымдарының ғылыми анықтамасы теориялық 
мәселелердің маңыздысы екендігі сөзсіз. 

Жалпыға бірдей классикалық анықтаманы 
П.А. Сорокин берген болып саналады, оның түсі
нігінде үрдіс дегеніміз – кез келген қозғалыстың 
түрі, түрлену, өзгеру, ауысу немесе «эволюция», 
қысқаша айтқанда белгілі уақытта зерттелуші 
объектінің кез-келген өзгерісі, кеңістіктегі оның 
жерінің өзгерісінің түрі сияқты немесе оның 
сандық сапалық түрінің өзгерісі [8, 115 б.]. 

Объектінің сапалы өндірісін қамтамасыз ету 
және әлеуметтік даму үрдісін сапалы деңгейге 
көтерілуін қамтамасыз ету прогрессивтік, регрес
сивтік, эволюциялық және революциялық әлеу
меттік қызметтің үдерісіне жатады, сондай-ақ 
әлеуметтік үдеріс басқада тұрғыдан былай деп 
көрсетуге болады: кез келген теңдестіру, әлеумет
тік әсер етудің қайталанушы моделі: шиеленіс, 
кооперация, тайталас, жіктелу және т.б.

Әлеуметтік үдерістердің бағыттылығы бар. 
Бағытталған үдерістердің қайтарымсыз, көбін
де тығыздасуға, толығуға бейім. Әрбір келесі 
кезең оның алдындағы кезеңнен өзгеше бола
ды, ерте кезеңдер өздерінен кейінгі кезеңдерді 
дайындайды. Бағытталған үдерістердің мысалы 
ретінде жеке тұлғаның әлеуметтенуі, тұрғындар
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дың санының артуы, индустриализациялау және 
т.б. Бағытталмалған үдерістер кездейсоқ немесе 
хаостық түрде (топтың көтерілуі) немесе олар
дың ағысы белгілі қайталанушы немесе басқа 
да моделдерге ұқсас түрде, мұндай үдерістер 
қайталаушы немесе тұйықталған цикл деп ата
лады. Егер де әрбір циклдан кейін одан да жоға
ры деңгейге қол жеткізілсе, бұл циклды дамушы 
цикл, прогрессивті деп атаймыз, ал деңгейге тө
менге түссе, бұл циклді регрессивті деп қарас
тырамыз. Кейбір жеке жағдайларда әлеуметтік 
жүйеде белгілі бір кезеңде ешнәрсе болмайды, 
ол стагнация болып анықталады.

Үдерістердің соңғы нәтижесі маңызды крите
рий болады. Кейбір құрушы үдерістер жаңашыл 
іргетастықты құрайды, әлеуметтік құрылым мен 
қоғамның жағдайына байланысты жаңа әлеу
меттік шарттардың пайда болуына алып келеді. 
Адамзаттың барлық өркениеттің технологиялық, 
мәдени және әлеуметтік өркендеуінде, алғашқы 
қоғамдық құрылымнан заманауи индустриалды 
кезеңге дейін, морфогенетикалық үдерістер ма
ңызды рөл ойнады. Бұл үдерістерді жай транс
мутациядан айыру қажет, бұл жерлерде тек қана 
түбегейлі өзгерістерге, яғни өзінің түрленуімен, 
реформациялау немесе әлеуметтік ұстанымдар
ды қайта қарау [9, 203 б.]. 

Соңғы жылдарда отандық әдебиетте әлеу
меттік үдерістерде жаңа түсіндірме мен тал
даулар пайда болды. В.Е. Кемеров әлеуметтік 
үдерістерді ұдайы өндірісті қамтамсыз ететін 
және қоғамды дамытатын адамзаттың іс-әрекет
терінің жиынтығы және әлеуметтік тұрмыстың 
сақталуы мен трнасформациясы деп қарастыр
ды. Оның ойынша әлеуметтік үдеріс көптеген 
жеке қызметтер және индивидтарды қозғалысқа 
келтіретін жартылай субъектілі білім беру [10,  
120 б.]. Осы түсіндірме өте жақын С.С. Фролов
тың анықтамасы: «бір бағыттағы және қайтала
натын істердің жиынтығы, басқа көптеген әлеу
меттік әрекеттер әлеуметтік үдерістер» деп 
аталады [11, 88 б.].

Л.Н. Москвичев «Әлеуметтік үдерістер» де
ген түсінікті пайдаланады. Осыған байланысты 
ол өзінің көзқарасы: «біріншіден, «әлеуметтік 
өзгерістер» біздерге ресейліктерге, әдеттегідей 
емес, бізге жақын түсінік «әлеуметтік даму». 
Оның пікірінше әлеуметтанудағы басты түсінік 
ретінде «әлеуметтік өзгерістер», әртүрлі өзге
рістердің олардың бағытына бағымсыз кең ау
қымды жүргізіледі. Оның құрамында бағалаушы 
құрамы жоқ. Екіншіден, әлеуметтік өзгерістерді 
қоғамдағы кез-келген өзгерістер деп қабылдауға 
болмайды. Әлеуметтік жүйелердің өзгерісі, әлеу

меттік стратификация, әлеуметтік қоғамдастық, 
әлеуметтік үдерістер, институттар, ұйымдар жә
не олардың ара-қатынасы [12, 295 б.]. 

 Әлеуметтанушылар әлеуметтік үдерістерді 
екі арнайы түрге бөледі. Біріншіден, «әлеуметтік 
цикл», оның белгілі бір бағыты жоқ, бірақ кез
дейсоқ та емес. Кез келген жүйе әртүрлі кезең
дердегі жағдайы келешекте қайталануы мүмкін, 
болашақта осы кезеңде жүріп жатқан жағдай, 
өз кезегінде бұрынырақ өтіп кеткен. Өзгеріс тек 
қысқа мерзімде ғана орын алуы мүмкін, себебі 
жүйе алғашқы күйіне қайта оралады [13, 119 б.]. 

Әлеуметтік үдерістердің басқа түрі «әлеумет
тік даму» – жүйеге бастапқыда салынған ашыла
тын әлеует. Бұл жердегі басты жайт бағытталған 
үдерісте, бұл кезеңдегі жүйеде қалыптасқан күй 
мен жай өткен кезеңдердің біреуінде орындал
маған, одан кейінгі кезеңдерде бұдан жоғары 
деңгейге шығады (мысалы экономикалық көр
сеткіштердің өсімі, технологияның дамуы неме
се тұрғындардың санының артуы). Н.Д. Конд
ратьеваның ойынша, әлеуметтік даму, заңды «ол 
барлық жерде барлық уақытта, әлеуметтік шарт
тарға сәйкес» [14, 71 б.].

Бұдан басқа жүйе біртіндеп жалпыға бірдей 
қалыпқа жақындайды (мысалы, қоғам әлеуметтік 
теңдікке жақындайды, гүлденеді) жүйенің имма
нентік қалпын қалыптастыра отырып, ішкі қара
ма-қайшылық әлеуметтік өмірдің сапалы түрінің 
өмірге келуі, адамдарға тән шығармашылықтың 
бастауы масштабты ұйымдастырушылық инно
вациясына ұласады. Н.А. Костко «дамыту» тер
минін заңдылықтардың негізі мен шарттарын 
біле отырып, үдерістерді басқару мүмкіндігі деп 
қарастырады, атап айтқанда: жылдамдатады не
месе тежейді, бірақ бұдан қашып құтылмайсың 
[15]. Г.В. Осипованың көзқарасы бойынша әлеу
меттік  біртұтастылықты құрайды. 

Осы немесе басқа ерекшеліктер және қоғам
дық қатынастардың ерекшеліктері біріктірілген 
адамдар немесе қоғамдастықтардың ортақ қыз
меттері үдерістерінде, қаланың қоғамдық өмі
ріндегі үдерістерде, нақты шарттарда олардың 
бір-бірімен ара қатынасы, өздерінің қоғамдағы 
орны [16, 65 б.]. 

Қоғамдық өмірде заманауи қала, төтенше 
көп жоспарлы әлеуметтік организм, әлеуметтік-
тарихи категория ретінде бірінші кезекте қоғам
ның әлеуметтік-экономикалық құрылымы шарт
тарында жұмыс жасайды. Әлеуметтік дамудың 
маңыздылығы Ж.Т. Тощенконың пікіріне сәйкес, 
экономикалық реформалардың жүзеге асуына 
байланысты, қалалардың қызмет істеуінің тә
жірибесіне жаңа талаптар қойылуы, аумақтық 
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және өндірістік ұйымдардың қызығушылығын 
құрастыру барысында оптималды мәселелер 
артты. Ж.Т. Тощенконың пікірі бойынша қала
лардың әлеуметтік дамуы осы күнге дейін екінші 
деңгейдегі мәселе ретінде тең құқылы емес және 
әрдайым кейінгі жоспар ретінде қаралып келді. 
«Қалалық шаруашылықтың жоспары формал
ды түрде қарастырылды және көп байланыстар
ды дамыту көрсетілді деп жазады Ж.Т. Тощенко 
– шын мәнінде кәсіпорындар мен ұйымдардың 
деңгейінде шешілетін ведомстволық қызығушы
лықты анықтайтын сұрақтардың жиынтығы » [7, 
48, 52 бб.].

Ж.Т. Тощенко қалалардың әлеуметтік дам
уын теріс үдерістерге жоспарлы түрде әсер ету
ді іске асыру: нашақорлық, жезөкшелік, ұйым
дасқан қылмыс, заң бұзушылық, балалардың 
қараусыздығы, өзін ұстаудың нормалары мен 
заңдарына және жатақханадағы қарсылықтар, 
қоғамдық көзқарастарға кез келген қарсылық 
деп түсінеді. Әлеуметтік басқарудың негізгі тү
рі бірыңғай үдерісі ретінде анықталсын, қоғам 
жүйесін бақылау және реттеу, прогрессивті қо
ғам мен оның қосалқы жүйесінің қажеттілікте
рін жүзеге асырудағы қызметі (қоғамдық өмірдің 
барлық жағын: экономикалық, саяси, әлеуметтік 
мәдениет және т.б. қамтиды) [7, 121 б.]. 

Мақсатты жағдайда көп уақыт қалалардың 
әлеуметтік дамуы іске асырылмады. Қалалық 
шаруашылықтардың жоспары формалды түрде 
жүргізіліп, көп байланыстар көрсетілді. Бірақ 
нәтижесінде бұл ведомствалық қызығушылық 
кәсіпорынның немесе ұйымның деңгейдегі мә
селелердің жиынтығы болды. Бұл жерде әдіс
темелік көп қателіктер болды. Қала әлеуметтік 
бірлік ретінде есепке алынбады, мұндай байла
ныстың белгілі құрылымы сияқты, басқа байла
ныстардан өзгешелігі қоғамдық деңгейде және 
кәсіпорын деңгейінде басқаша болды. 

Бұл теория да тәжірибеде жаңылудың себе
бі болды. Қалалардың үйлестірілмеген, хаостық 
даму фактісі орын алды, барлық күш-жігер қа
лалық шаруашылықтарға топтастырылды. Жаңа 
қалалардың өзінде бұдан 20, 30, 40 жыл бұрын 
орын алған қателіктерге бой алдырылды [17].

Қалалардың экономикалық және әлеуметтік 
даму жолындағы негізгі кедергілер тар ведомс
тволық қызығушылық аясында қалуы болып тұр. 
Өндірістің алдында тұрған мәселелер аясында 
қалып, министрлік пен ведомствалардың басқа 
қалалалардағы әлеуметтік мәселелерді шешуге 
көңіл бөлмеді. Нәтижесінде еңбек ресурстарын 
тиімді пайдалануды қамтамасыз ету, адамдар
дың күнделікті өмірін ыңғайлы ұйымдастыру 

сияқты аса үлкен емес елді мекендер кешенді 
өмірлік қажеттіліктерден бос қалды.

Ертеде экономиканың мобилдік түрі кезін
де, мемлекеттің үкіметінің вертикалды басқару 
жүйесінде әрбір адамға жететіндей мәселелер 
ортаға шықпады. Қалалар, кез келген елді ме
кеннің құрылуы, өмір сүруі және дамуы мем
лекеттің шешіммен сәйкестеніп жүргізілді. Со
нымен қалалар, әсіресе шағын қалалар белгілі 
мемлекеттің мақсаттарын іске асыратын кәсіпо
рынның әлеуметтік цехы ретінде қарастырылды. 
Қалаларда бұл мәселелерді шешуде сәйкес, құ
рамдас бөлік болды. Жаңа қалаларды құру, мем
лекеттің мақсатттарды іске асыруды қамтамасыз 
етуде, жаңа кәсіпорындарды құрумен тығыз бай
ланысты болды. Қалалардың даму келешегі кәсі
порындардың келешегімен анықталды.

Қалалардың дамуы әлеуметтік организм ре
тінде, осы шарттарда ішкі қажеттіліктер мен үр
дістерінде аса төменгі дәрежеде есепке алынды. 
Іс жүргізу барысында қалалардың жеке өзінің 
әлеуеті өте төменгі дәрежеде пайдаланылды. Ол 
кезеңде жүргізілген жүйе логистикалы, себебі 
барлық материалдық және ұйымдық ресурстар 
мемлекеттің құзырында еді. Мемлекет қалалар
дың даму жолын ғана таңдаған жоқ, осы жолда
ғы барлық іс-әрекеттер қозғалысын толығымен 
қамтамасыз етті. Бұл қалаларды дамытуды бас
қару кескінін, шартты түрде тоталитарлы-мем
лекеттік деп атауға болады.

Қазіргі таңда кез келген қала аумағында біз 
әлеуметтік-экономикалық үдерістердің үш басты 
қатысушыларын көре аламыз: жергілікті қоғам
дастық (жергілікті өзін-өзі басқарудың құзырлы 
органдары), кәсіпорын және мемлекет (аймақ
тық және республикалық басқарудың құзырлы 
органдары).

Әрбір қатысушы өзінің құқығы, өзінің қызы
ғушылығы және өзінің ресурстары бар. Қазіргі 
таңда мемлекет ресурстардың бір бөлігіне ғана 
ие. Сондай-ақ белгілі бір нақты сұрақтарды ше
шу құқығында, нақты жобаларды жүзеге асыру
да, дамуды анықтайтын мемлекеттің құзырында 
емес, жергілікті әкімшілік немесе кәсіпорынның 
құзырында. Бірақ, олардың құзыреттілігі мен құ
қығын мемлекеттің заңдарымен қорғалып, мем
лекет орындалуына кепілдік береді.

Осылайша, мемлекет қала дамуын басқару 
қызметін орындай алмайды. Тоталитарлық сыз
бада әрекет еткен бұрынғы модель бүгінде жоқ, 
істен шыққан. Муниципалды жасалымдарды 
перспективті түрде әлеуметтік-экономикалық 
жағынан дамыту үшін жергілікті билік (қалалық 
әкімшілік) жауап беретіні заңмен анықталған, 
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ал облысты дамыту үшін осы облыстың билік 
органдары атынан мемлекет жауап береді. Бұл 
дегеніңіз дамуды басқару бойынша нақты ше
шімдер қабылдайтын субъектінің жоқ екендігін 
білдіреді. Сонымен бірге бүгінгі іс тәжірибеде 
де, бұл үрдіске қатысушылардың барлығының 
арасында бытыратып орналастырылған ресурс
тар туралы мәселелер заңмен де шешілмеген. 

Бүгінде Қазақстанда басқа елдердің ізімен ең 
алдымен қалалардың экономикалық дамуының 
аймақтық құрылуы мәселесіне ерекше көңіл бө
лінгені айқын аңғарылады. Бұл сферадағы әдіс
темелік әзірлемелермен мемлекеттік мекемелер, 
жоғары оқу орындары, мемлекеттік емес зерт
теу орталықтары, консалтингтік фирмалар және 
әдеттегідей, қаланың өздері және олардың ассо
циациялары (қауымдастықтары) айналысады.

Әрбір экономикалық дағдарыс, әсіресе қа
лыптасудың және дамудың өзгеше ерекшелікте
рі бар бір салалы территориялар экономикасын 
айтарлықтай теңестіреді. Олар әлеуметтік және 
экономикалық құлдыруларға неғұрлым сезімтал 
болып келеді, соған сәйкес ғалымдардың, са
рапшылардың, билік құрылымдары өкілдерінің 
тарапынан өздеріне деген жоғары назар ауда
рылуын талап етеді. 

Бір салалы қалалардың туындауы әлемдегі 
индустрияландырудың және ірі компаниялар
дың пайда болуына алып келді. Моноқала кө
бінесе тау-кен өндірісі салаларының базасына: 
шахталарға, карьерлерге, т.б. негізделіп құрыл
ды. Кейіннен жеке компаниялар өнеркәсіптің 
қандай да бір саласына толығымен маманданды
рылған, өзінің төңірегінде, әдеттегідей, олармен 
орта және шағын бизнес арқылы байланысатын 
бір ірі кәсіпорыны бар «компаниялар қаласын» 
(company towns) құра бастады. Сонымен қатар 
барлық тұрғын үй коммуналдық сфералар және 
әлеуметтік инфрақұрылымдар және т.б. қаланы 
құратын компанияларға тиесілі болды, ол көбін
де муниципалды басқару органдарының құра
мын анықтады. 

Бір салалы экономиканың барынша тар ау
қымда мамандандырылуы және іс жағдайының 
қаланы құрушы кәсіпорындарға өте күшті тәуел
ділігі олардың дамуының экономикалық тұрақ
сыздығын және олардың өнімдерінің әлемдік 
баға тербелісіне сезімталдылығының жоғары 
деңгейін алдын-ала анықтады. Нәтижесінде дү
ниежүзіндегі жалпы макроэкономикалық оқи
ғалар өзгерістері (әсіресе, дағдарыстық құлды
раулар кезеңінде) көптеген мұндай қалаларды 
құрушы кәсіпорындар тиімді болмай қалды, ал 
қаланың өздері көптеген экономикалық және 

әлеуметтік мәселелермен ұшырасып, іс жүзінде 
түрткілеу шегінде қалып қойды [18].

Ескірген және бәсекеге қабілетсіз болып қал
ған кәсіпорындардың өндірісті күрт қысқарт
қан немесе тіпті қиратқан бір салалы қалалар 
мәселесі барлық дамыған елдерде бар. Қазіргі 
уақытта дүниежүзінде бір салалы қоныс-мекен
дердің мәселелерін шешудің жеткілікті түрдегі 
үлкен тәжірибесі жинақталған. Қазақстан үшін 
Батыстың және Ресейдің өнеркәсіптің және аг
роөнеркәсіптік кешендердің дәстүрлі салалары
ның экономикасы құрылымындағы бір салалы 
қалаларын оңалту тәжірибесі оның басымдылы
ғымен неғұрлым қызықтырақ. 

Батыста бір салалы қоныс-мекендерді қол
даудың және оңалтудың мейлінше кең таратыл
ған механизмдерінің бірі өзінің қалалық қызме
тін тәмамдағандарды қайта құрылымдау болып 
табылады. Сонымен бірге моноқаланың эконо
микасын қайта құрылымдау екі жолмен жүзеге 
асырылуы мүмкін:

– экономиканы әртараптандыру: экономи
каның жаңа сфералары мен секторларын, оның 
ішінде, дүниежүзілік экономиканың үшіншілік 
секторының үлес салмағы мен рөлін арттырудың 
жалпы тенденцияларына сәйкес ғылыми сыйым
ды өндірістерді және қызмет көрсету сферала
рын дамыту есебінен;

– өнеркәсіптің «ескі» салаларын модерниза
циялау есебінен бір салалы қала экономикасы
ның құрылымдық қайта құрылуы.

Шетелдік тәжірибе көрсеткеніндей, қайта 
құрылымдау кезінде қайта жасаудың тиімділігін 
арттыратын белгілі бір институционалды орта
ны құру үлкен рөл атқарады.

Бір салалы территорияның институционал
ды ортасын жетілдіру бағыттарының бірі даму 
институттарын қалыптастыру болып табылады.

Аталмыш ұғымның анықтамасы бар. Мәсе
лен, инновациялық үрдістерді ынталандыратын 
және мемлекеттік-жеке меншіктік серіктестік 
механизмдерін пайдалану арқылы инфрақұры
лымдарды дамытатын мемлекеттік саясат құрал
дарының біріне даму институттары жатады. Да
му институттарының негізгі мақсаты – тұрақты 
экономикалық өсуді және экономиканы әртарап
тандыруды қамтамасыз ету үшін нарықтық ме
ханизмдерді оңтайлы түрде іске асыра алмайтын 
міндеттерді шешу үшін «нарықтағы сәтсіздік» 
деп аталатынды жеңу.  Мәселен, біздің пікіріміз
ше, аймақтық экономиканы дамытудың шетелдік 
тәжірибелеріне сәйкес бір салалы экономикасы 
бар қалаларды мемлекеттік қолдау мәселелері 
мыналар болып табылады:
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Қазақстанда шағын және бір салалы қалаларды әлеуметтік-экономикалық дамытуды басқарудың негізгі бағыттары   

– бір салалы қала тұрғындарының инвести
циялық хал-ахуалын жақсарту үшін жағдайлар 
мен алғышарттар жасау, олардың өмір сүруіне 
қолайлы жағдай жасау;

– өндірістік қызметі қаланы құрушы кәсіпо
рындарға байланысты емес баламалы өндірістік 
бірлік құру арқылы бір салалы қала экономи
касының қаланы құрушы кәсіпорын қызметіне 
тәуелділігі деңгейін төмендету;

– еңбек нарығындағы қарқындылықты тө
мендету, әлеуметтік қарқындылықтың әлеуетті 
қауіп-қатерінің алдын-алу шаралары;

– бір салалы қалалардың экономикасын да
мыту үшін ықпал етуге бағытталған іс-шаралар 
кешенін әзірлеу;

– кешенді инвестициялық жоспарларды қор
ғайтын моноқалаларды республикалық (орта
лық) бюджет есебінен мемлекеттік қолдау; 

– бір салалы қалалардағы мониторингтің ақ
параттық жүйелерін пайдалануды іске қосу және 
әлеуметтік-экономикалық жағдайларын талдау
ды жасау. 

Дүниежүзілік тәжірибеде бір салалы қала
лардың жағдайларын тұрақтандыру үшін рес
публикалық (орталық) және аймақтық (жергі
лікті) деңгейде жүзеге асырылатын мемлекеттік 
қаржылық қолдау жасаудың екі бағыты орнық
тырылған:

1. Өндірісті дамыту, тұрғындардың жұмыс
пен қамтылуы мәселелерін шешу мақсатында 
қаланы құрушы кәсіпорындарды қолдау.

Қазақстан Республикасының әрекет етуші 
салық және алым туралы заңнамалары мен бюд
жеттік заңнамалары шеңберіндегі қаланы құру
шы кәсіпорынды мемлекеттік қолдаудың рес
публикалық шараларына мыналарды енгізуге 
болады:

– бір салалы қалалар территорияларына рес
публикалық салық бойынша инвестициялық са
лық несиелерін беру және салықты төлеу мерзі
мін ұзарту;

– кәсіпорындардың несиелері бойынша 
пайыздарды төлеу жөніндегі шығындардың бір 
бөлігінің орнын толтыруға субсидиялар ұсыну;

– бір салалы қалалар территорияларындағы 
кәсіпорындарға банкі несиелері бойынша мем
лекеттік кепілдіктер беру.

Әрекет етуші бюджеттік заңнамалар және са
лық туралы заңдар шеңберіндегі қаланы құрушы 
кәсіпорынды мемлекеттік қолдаудың аймақтық 
шараларына мыналарды енгізуге болады:

– кәсіпорындарға несиелер жөніндегі пайыз
дарды төлеу бойынша шығындардың бір бөлігі
нің орнын толтыруға субсидиялар беру; 

– бір салалы қалалар территорияларындағы 

кәсіпорындарға аймақтық салықтар бойынша 
салықты төлеу мерзімін ұзарту және инвести
циялық салық несиелерін ұсыну;

– бір салалы қалалар территорияларындағы 
кәсіпорындарға банкілер несиелері бойынша 
мемлекеттік кепілдіктер беру.

2. Бюджеттік қызмет көрсетудің қажетті дең
гейін сақтау мақсатында бір салалы қалалар 
бюджеттерін қолдау.

Бір салалы қалалардың бюджеттерін мемле
кеттік қолдаудың республикалық шараларына 
мыналар кіреді:

– республикалық бюджеттен бюджеттік не
сиелер беру және жергілікті бюджеттердің теңге
рімділігіне өтемақылар бөлу кезінде бір салалы 
қалаларды қолдау қажеттілігін есепке алу; 

– мемлекеттік-жеке меншіктік серіктестікті 
дамыту, атап айтқанда мемлекеттік меншіктің 
күрделі құрылыстары объектілерін қосалқы қар
жыландыруға, жергілікті бюджеттерден жүзеге 
асырылатын бюджеттік инвестицияларға жергі
лікті бюджеттен субсидиялар беру формасында
ғы әртүрлі инвестициялық қорлардың қаражаты 
есебінен аймақтық маңызы бар инвестициялық 
жобаларды жүзеге асыру;

– жергілікті жерде нарық еңбегі қарқынды
лығын төмендетуге, шаруа (фермерлік) қожа
лықтарын кіріктіре отырып, шағын және орта 
кәсіпкерлікті мемлекеттік қолдауға бағытталған 
қосымша іс-шараларды жүзеге асыруға респуб
ликалық бюджеттен субсидиялар ұсыну. 

Көп салалы қалалардың бюджетін мемлекет
тік қолдаудың аймақтық шараларына мыналар
ды кіргізуге болады:

– бір салалы қалаларға қайтарылатын және 
қайтарылмайтын қаржылай көмектер беру;

– бір салалы қалалардың әлеуметтік дамуына 
және инженерлік инфрақұрылымдарына жергі
лікті бюджеттерден субсидиялар беру;

– жергілікті бюджеттерге муниципалды мен
шіктің күрделі құрылыстары объектілерін қо
салқы қаржыландыру үшін республикалық бюд
жеттен тиісті субсидиялар беру формасындағы 
мемлекеттік жекеменшік серіктестікті, күрделі 
құрылыстар объектілеріне жобалық құжаттама
ларды әзірлеуді қаржыландыруды кіріктіре оты
рып, жергілікті бюджеттен жүзеге асырылатын 
бюджеттік инвестицияларды дамыту;

– бір салалы қалалардың бюджеттері теңге
рімділігін қамтамасыз етуге өтемақылар ұсыну.

Сонымен, шағын және бір салалы қалалар 
аумақтарда өндіріске қажетті орталықтар ре
тінде қалыптасқандықтан, тұрғындарға әлеу
меттік, мәдени-тұрмыстық қызмет көрсететін 
өндірістік қызметті ұйымдастыруға бағыттал
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ған. Еліміздің өңірлерін құруда шағын және бір 
салалы қалалар маңызды рөл атқаратындықтан, 
көбісі орналасуы бойынша экономикалық және 
табиғи жағдайлары бойынша өндірісті дамыту

ға және тұрғындардың әлеуметтік деңгейін кө
теруде басқару жүйесін жетілдіру қажеттілігі 
бүгінгі күннің өзекті мәселелерінің біріне айна
лып отыр. 
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